

FONDAZIONE “Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità sostenibile - AEROSPAZIO/MECCATRONICA”

Sede legale: TORINO - VIA PAOLO VERONESE N. 305
Codice Fiscale n. 97734420017

Fondazione riconosciuta
Iscritta al n. 751 del Registro delle Persone Giuridiche Prefettura di Torino

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31.12.2016

STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>	<u>31.12.2016</u>	<u>31.12.2015</u>	<u>Variazione</u>
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	0	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali			
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0	0
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizza - zione delle opere dell'ingegno	0	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0
5) avviamento	0	0	0
6) immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	0
7) altre	0	0	0
Totale Immobilizzazioni Immateriali	0	0	0
II - Immobilizzazioni materiali			
1) terreni e fabbricati	0	0	0
2) impianti e attrezzature	0	0	0
3) altri beni	0	0	0
4) immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	0
Totale Immobilizzazioni Materiali	0	0	0

III - Immobilizzazioni finanziarie	31.12.2016	31.12.2015	Variazione
1) partecipazioni in imprese collegate e controllate	0	0	0
2) partecipazioni in imprese diverse	0	0	0
3) crediti	0	0	0
4) altri titoli	0	0	0
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	0	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0	0
 C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - Rimanenze			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0	0
5) materiale generico contribuito da terzi e da utilizzare nelle attività di fund-raising	0	0	0
6) acconti	0	0	0
Totale Rimanenze	0	0	0
 II - Crediti			
1) crediti verso clienti	0	0	0
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0	0
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
2) crediti per liberalità da ricevere	1.835.517	1.808.358	27.159
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.835.517	1.808.358	27.159
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
3) crediti verso imprese non profit collegate o controllate	0	0	0
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0	0
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
4) crediti verso imprese collegate o controllate	0	0	0
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0	0
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
5) crediti verso altri	1.921	9.312	-7.391
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.921	9.312	-7.391
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
Totale Crediti	1.837.438	1.817.670	19.768

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	31.12.2016	31.12.2015	Variazione
2) altri titoli	0	0	0
Totale III	0	0	0
IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	1.361.472	1.226.210	135.262
2) assegni	0	0	0
3) denaro e valori in cassa	0	0	0
Totale Disponibilità liquide	1.361.472	1.226.210	135.262
Totale attivo circolante (C)	3.198.910	3.043.880	155.030
D) RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	586	0	586
Risconti attivi	1.003	0	1.003
Risconti pluriennali	0	0	0
Disaggio su prestiti e oneri plurienn. su finanziamenti	0	0	0
Totale ratei e risconti (D)	1.589	0	1.589
Totale attivo (A + B + C + D)	3.200.499	3.043.880	156.619

CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO

Conti d'ordine dell'attivo beni di terzi in comodato	31.12.2016	31.12.2015	Variazione
ITIS Grassi - beni attività didattica e sperimentale	20.000	20.000	0
ITIS Fauser - beni attività didattica e sperimentale	20.000	20.000	0
ITIS Vallauri - beni attività didattica e sperimentale	20.000	20.000	0
Politecnico TO - beni attività didattica e sperimentale	10.000	10.000	0
Università Avogadro - beni attività didattica e sperimentale	10.000	10.000	0
Totale conti d'ordine dell'attivo	80.000	80.000	0

A) PATRIMONIO NETTO	31.12.2016	31.12.2015	Variazione
I Patrimonio ordinario:	138.050	0	138.050
1) Risultato gestionale esercizio in corso	0	0	0
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	138.050	0	138.050
3) Riserva statutaria	0	0	0
4) Liberalità ricevute	0	0	0
II Fondo di dotazione	109.000	109.000	0
III Patrimonio vincolato	854.335	684.900	169.435
1) Risultato gestionale esercizio in corso	285.138	334.116	-48.978
2) Fondi vincolati destinati da terzi	0	0	0
3) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	569.196	350.783	218.413
4) Riserva statutaria	0	0	0
5) Contributi in c/capitale vincolati da terzi	0	0	0
6) Liberalità ricevute	0	0	0
7) Riserve c/arrotondamenti euro	1	1	0
Totale patrimonio netto (A)	1.101.385	793.900	307.485
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0	0
D) DEBITI			
1) titoli di solidarietà ex articolo 29 del D. Lgs. n. 460	0	0	0
importi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
2) debiti per contributi ancora da erogare	0	0	0
importi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
3) debiti verso banche	0	0	0
importi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
4) debiti verso altri finanziatori	0	0	0
importi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
5) acconti	0	0	0
importi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
6) debiti verso fornitori	986.483	693.548	292.935
importi esigibili entro l'esercizio successivo	986.483	693.548	292.935
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
7) debiti tributari	830	250	580
importi esigibili entro l'esercizio successivo	830	250	580
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
8) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	659	345	0
importi esigibili entro l'esercizio successivo	659	345	0
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
9) debiti per rimborsi spese verso lavoratori volontari	0	0	0
importi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

	31.12.2016	31.12.2015	Variazione
10) debiti verso imprese non profit controllate e collegate	0	0	0
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0	0
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
11) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0	0
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
12) altri debiti	298.169	504.600	-206.431
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	298.169	504.600	-206.431
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	0
Totale debiti (D)	1.286.141	1.198.743	87.398

E) RATEI E RISCONTI

Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi	812.973	531.875	281.098
Aggio su prestiti e risconti pluriennali	0	519.362	-519.362
Totale ratei e risconti (E)	812.973	1.051.237	-238.264
Totale passivo (A + B + C + D + E)	3.200.499	3.043.880	156.619

CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO

Conti d'ordine del passivo comodato beni di terzi alla Fondazione	31.12.2016	31.12.2015	Variazione
Comodanti beni strumentali attività didattica e sperimentale	80.000	80.000	0
Totale conti d'ordine del passivo	80.000	80.000	0

**RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI
PERIODO 01.01.2016 - 31.12.2016**

<u>ONERI</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variazioni</u>	<u>PROVENTI</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>Variazioni</u>
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE				1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE			
1.1) Materie prime	33.401	59.069	-25.668	1.1) Da contributi su progetti	1.357.078	1.203.229	153.849
1.2) Servizi	979.430	793.576	185.854	1.2) Da contratti con enti pubblici	0	0	0
1.3) Godimento di beni di terzi	42.750	0	42.750	1.3) Da Soci e Associati	0	0	0
1.4) Personale	0	0	0	1.4) Da non soci	0	0	0
1.5) Ammortamenti	0	1.581	-1.581	1.5) Da altre attività	23	2.379	-2.356
1.6) Oneri diversi di gestione	0	106	-106				
Totale Oneri da attività tipiche (1)	1.055.581	854.332	201.249	Totale Proventi da attività tipiche (1)	1.357.101	1.205.608	151.493
2) ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI				2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI			
2.1) Raccolta 1	0	0	0	2.1) Raccolta 1	0	0	0
2.2) Raccolta 2	0	0	0	2.2) Raccolta 2	0	0	0
2.3) Raccolta 3	0	0	0	2.3) Raccolta 3	0	0	0
2.4) Attività ordinaria di promozione	0	0	0	2.4) Altri	0	0	0
Totale Oneri promozionali e di raccolta fondi (2)	0	0	0	Totale Proventi da raccolta fondi (2)	0	0	0

3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE

3.1) Materie prime
3.2) Servizi
3.3) Godimento di beni di terzi
3.4) Personale
3.5) Ammortamenti
3.6) Oneri diversi di gestione

2016 **2015** **Variazioni**

0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0

Totale Oneri da attività accessorie (3)

0 **0** 0

4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI

4.1) Su prestiti bancari
4.2) Su altri prestiti
4.3) Da patrimonio edilizio
4.4) Da altri beni patrimoniali

144 **0** 144
0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0

Totale Oneri finanziari e patrimoniali (4)

144 **0** 144

5) ONERI STRAORDINARI

5.1) Da attività finanziaria
5.2) Da attività immobiliari
4.3) Da altre attività

0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0

Totale Oneri straordinari (5)

0 **0** 0

3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE

3.1) Da contributi su progetti
3.2) Da contratti con enti pubblici
3.3) Da Soci e Associati
3.4) Da non soci
3.5) Altri proventi

2016 **2015** **Variazioni**

0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0

Totale Proventi da attività accessorie (3)

0 **0** 0

4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI

4.1) Da depositi bancari
4.2) Da altre attività
4.3) Da patrimonio edilizio
4.4) Da altri beni patrimoniali

703 **106** 597
0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0

Totale Proventi finanziari e patrimoniali (4)

703 **106** 597

5) PROVENTI STRAORDINARI

5.1) Da attività finanziaria
5.2) Da attività immobiliari
5.3) Da altre attività

0 **0** 0
0 **0** 0
0 **0** 0

Totale Proventi straordinari (5)

0 **0** 0

6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE	2016	2015	Variazioni		2016	2015	Variazioni
6.1) Materie prime	0	0	0				
6.2) Servizi	15.389	15.521	-132				
6.3) Godimento di beni di terzi	0	0	0				
6.4) Personale	0	0	0				
6.5) Ammortamenti	0	0	0				
6.6) Oneri diversi di gestione	200	122	78				
Totale Oneri di supporto generale (6)	15.589	15.643	-54				
7) ALTRI ONERI	0	0	0	7) ALTRI PROVENTI	0	0	0
TOTALE ONERI	1.071.314	869.975	201.339	TOTALE PROVENTI	1.357.804	1.205.714	152.090
RISULTATO D'ESERCIZIO ANTE IMPOSTE	286.490	335.739	-49.249				
8) IMPOSTE SUL REDDITO							
8.1) Imposte correnti dell'esercizio	1.352	1.623	-271				
8.2) Imposte differite e/o anticipate	0	0	0				
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	1.352	1.623	-271				
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	285.138	334.116	-48.978				

FONDAZIONE
"Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità sostenibile -
AEROSPAZIO/MECCATRONICA"
Sede Legale: Torino – Via Paolo Veronese n. 305
Fondo di dotazione: 109.000,00 euro = i.v.
Codice Fiscale n° 97734420017

Iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche presso la
Prefettura di Torino al n. 751/2011

RELAZIONE MORALE SULLA GESTIONE

COSTITUZIONE DELLA FONDAZIONE E SUO RICONOSCIMENTO

La Fondazione “Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – AEROSPAZIO/MECCATRONICA” è stata costituita in data 13 ottobre 2010, con atto a rogito Dott.ssa Francesca Cilluffo, Notaio in Torino, repertorio n. 27335 raccolta n. 13629, registrato a Torino al n. 6242/1T in data 14/10/2010, in adempimento di quanto previsto dal Decreto Presidente Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008 – “Linee guida per la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori”.

Il citato Dcpm del 25 gennaio 2008 ha infatti istituito un nuovo percorso formativo postdiploma, l’istruzione tecnica superiore, di fatto alternativa e concorrenziale con i percorsi universitari affidando a Fondazioni di partecipazione, quali la nostra, lo svolgimento delle attività necessarie.

I percorsi si concludono con verifiche finali delle competenze acquisite, condotte da commissioni d’esame in cui siano presenti rappresentanti della Scuola, dell’Università, dell’istruzione e formazione professionale regionale e di esperti del mondo del lavoro, al termine delle quali viene rilasciato un diploma di Tecnico Superiore, riconosciuto a livello nazionale ed europeo (quinto livello del Quadro Europeo delle Qualifiche – EQF) per il tramite dell’Istituto Tecnico di Riferimento che nel nostro caso è l’Istituto

Tecnico Industriale Statale “C. Grassi” con sede in Torino, Via Paolo Veronese n. 305.

L'attività della Fondazione viene finanziata mediante risorse pubbliche erogate dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca e dalla Regione Piemonte che co-finanzia i percorsi formativi approvati.

Su richiesta del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca formulata con lettera Prot. n. 1324/A00DGPS dell'8 aprile 2011, la Fondazione ha modificato il proprio Statuto in data 23 settembre 2011, con atto a rogito Dott.ssa Francesca Cilluffo, Notaio in Torino, repertorio n. 28239 raccolta n. 14189, registrato a Torino al n. 22843/1T in data 03/10/2011.

In data 13 dicembre 2011 la Fondazione è stata iscritta al numero 751 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso la Prefettura di Torino, pertanto per espressa disposizione dell'articolo 8 dell'atto costitutivo, l'esercizio 01/01/2015 – 31/12/2015 costituisce il terzo esercizio di attività della Fondazione, il quarto con durata coincidente con l'anno solare.

In data 5 dicembre 2013, con atto a rogito Dott.ssa Francesca Cilluffo, Notaio in Torino, iscritto al Collegio notarile dei Distretti Riuniti di Torino e Pinerolo, Rep. n. 29663, Raccolta n. 15040, registrato a Torino il 13 dicembre 2013 al n. 20669/1T, la Fondazione ha deliberato l'ingresso dell'Istituto Istruzione Superiore “G. Vallauri” di Fossano con sede in Fossano (CN), Via San Michele n. 68, Codice fiscale 83003390040, in qualità di Fondatore.

ATTIVITA' ESPLETATE NELL'ESERCIZIO IN COMMENTO

Nel corso del 2016 le attività della Fondazione hanno riguardato:

- lo svolgimento dell'ultima parte della seconda annualità dei percorsi formativi attinenti alla IV programmazione ITS (2015–2016) ed in particolare i corsi denominati “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE E MANUTENZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO E/O RELATIVE INFRASTRUTTURE” (NO) e “TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI” (CN). La IV programmazione, seconda annualità, è attualmente in fase di certificazione del rendiconto e le poste accantonate in bilancio sono state riconciliate con i prospetti 5C presentati alla Regione Piemonte dalla Fondazione e dai Partners.
- lo svolgimento dell'ultima parte della prima annualità dei percorsi formativi attinenti alla V programmazione ITS (2015–2016) ed in particolare i corsi denominati “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI MECCATRONICI” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE E MANUTENZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO E/O RELATIVE INFRASTRUTTURE” (NO) e “TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI” (CN). La V programmazione, prima annualità, è attualmente in fase di certificazione del rendiconto e le poste accantonate in bilancio sono state riconciliate con i prospetti 5C presentati alla Regione Piemonte dalla Fondazione e dai Partners.
- l'avvio della prima parte della prima annualità dei percorsi formativi attinenti alla VI programmazione ITS (2015–2016) ed in particolare i corsi denominati “TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI

MECCATRONICI” (TO), “TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE E MANUTENZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO E/O RELATIVE INFRASTRUTTURE” (NO) e “TECNICO SUPERIORE PER L’INNOVAZIONE DI PROCESSI E PRODOTTI MECCANICI” (CN). La VI programmazione volgerà al termine nell’estate 2017 e le poste accantonate in bilancio sono state riconciliate con i prospetti 5C presentati Partners alla Fondazione.

CRITERI IN ORDINE ALL’UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE ASSEGNATE DA PARTE DEL MIUR

I criteri seguiti per l’utilizzazione delle risorse economiche da parte del MIUR sono conformi a quelli stabiliti nell’allegato c) al Dpcm del 25 gennaio 2008 istitutivo dei percorsi di istruzione tecnica superiore, articolo 3 “parametri di riferimento per la determinazione dei costi”.

Per il dettaglio delle poste movimentate nel corso dell’anno 2016 e il loro confronto con quelle dell’esercizio precedente si rimanda all’allegato alla presente Relazione Morale.

CRITERI DI FORMAZIONE DEL RENDICONTO

Il Rendiconto è stato predisposto adottando quale forma espositiva quella prevista per gli enti non profit secondo quanto disposto dalle linee guida emanate dall’Agenzia sul terzo settore ed è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto della gestione.

PRINCIPI CONTABILI

Il Rendiconto è stato redatto sulla base dei principi contabili emanati per gli enti non profit sulla base delle indicazioni congiunte fornite dall'Agenzia per le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale, del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dell'Organismi Italiano di contabilità e approvate nel maggio 2011.

In particolare la valutazione delle attività e delle passività è stata effettuata nella prospettiva della continuità dell'attività della Fondazione, utilizzando i criteri generali della prudenza e della competenza economica e tenendo conto della funzione economica di ciascun elemento dell'attivo e del passivo.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati per la valutazione delle attività e delle passività possono essere sinteticamente descritti come segue:

Immobilizzazioni immateriali: sono iscritte al costo di acquisto. Trattasi di spese sostenute per la costituzione della Fondazione e per la realizzazione del sito web. Il coefficiente di ammortamento utilizzato è per entrambe il 20%.

Crediti: sono iscritti al loro valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzazione.

Debiti: sono iscritti al loro valore nominale;

Ratei e Risconti: sono iscritti in base al valore nominale; il loro importo è stato determinato in base al criterio della competenza temporale.

CRITERI DI RILEVAZIONE DEI PROVENTI E DEGLI ONERI

I **proventi e oneri:** sono determinati in base al principio della competenza economica per le programmazioni ancora in corso.

I contributi attesi dalla Regione Piemonte per i percorsi formativi in corso di

svolgimento sono stati ri-parametrati in base alle migliori stime del numero di allievi a valore atteso disponibile alla data di stesura della presente Relazione.

IMPIANTO CONTABILE ADOTTATO e SPECIFICI CRITERI ADOTTATI PER L'ANNO 2016.

Costi e ricavi sono distinti in contabilità analitica a livello di singola attività corsuale in modo da poter monitorare lo stato di avanzamento delle attività svolte su percorsi formativi ancora in corso con evidenza contabile delle stesse in modo più funzionale da parte dei Direttori dei Corsi.

Dall'esercizio 2016 i centri di costo accolgono soltanto i costi diretti del corso mentre i costi indiretti e non rendicontabili dell'esercizio sono stati tutti iscritti in un unico centro di costo.

Negli esercizi precedenti invece i costi indiretti erano caricati pro-quota su ogni singolo percorso formativo.

L'impostazione precedente rendeva estremamente difficoltosa la riconciliazione dei costi dei singoli percorsi formativi con i costi rendicontati alla Regione Piemonte sulla base dei prospetti 5C sottoposti a verifica regionale.

La rilevazione di componenti positivi e negativi relativi a programmazioni concluse sino al 31/12/2015 è stata operata con la diretta rettifica della specifica Riserva Patrimoniale accantonata.

Le Riserve Patrimoniali della II e III programmazione sono state depurate della quota parte dei finanziamenti regionali destinati alla copertura dei costi indiretti e acquisiti a titolo definitivo dalla Fondazione.

La Riserva Patrimoniale della IV programmazione – I annualità, creata con l'approvazione del Rendiconto dell'esercizio 2015, è stata depurata della quota parte dei contributi regionali con i quali sono stati coperti i costi indiretti caricati sui singoli

percorsi formativi negli esercizi 2014 e 2015.

Il conteggio definitivo della rettifica totale da apportare alla Riserva della IV programmazione potrà essere effettuato in seguito alla verifica regionale sul secondo anno formativo, dovendo per essa considerarsi anche i contributi ricevuti dal MIUR erogati per biennio e non per singolo anno formativo.

REVISIONE CONTABILE DELLA FONDAZIONE

L'attività di revisione contabile della Fondazione è affidata ad un Revisore Unico nominato per un triennio dal Consiglio di Indirizzo in data 16/07/2015.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Nei primi mesi del 2017 sono continuate le attività per l'erogazione dei corsi relativi alla seconda annualità della quinta programmazione e alla seconda annualità della VI programmazione.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Il rendiconto del periodo 01/01/2016 - 31/12/2016 si chiude con un avanzo di € 285.138,01 relativo alla quarta programmazione seconda annualità.

Vi invito ad approvarlo così come predisposto in questa sede e a destinare integralmente l'avanzo dell'esercizio ad incremento della voce "Riserve per contributi IV programmazione".

Il Presidente
della Giunta Esecutiva
Dr. Stefano Serra

ALLEGATO ALLA RELAZIONE MORALE
DETTAGLI AL RENDICONTO DEL PERIODO 01.01.2016 - 31.12.2016

<u>ATTIVO</u>	<u>31.12.2016</u>	<u>31.12.2015</u>	<u>Variazioni</u>
B) Immobilizzazioni			
I - Immobilizzazioni immateriali			
SPESE DI COSTITUZIONE	0	0	0
Valore lordo	4.305	4.305	0
meno:			0
Ammortamento in conto	-4.305	-4.305	0
SPESE REALIZZAZIONE SITO INTERNET	0	0	0
Valore lordo	6.000	6.000	0
meno:			0
Fondo Ammortamento	-6.000	-6.000	0
Totale Immobilizzazioni immateriali	0	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0	0
C) Attivo circolante			
II - Crediti			
2) crediti per liberalità da ricevere			
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
- crediti verso Regione Piemonte contributi II programmazione	6.233	6.233	0
- crediti verso Regione Piemonte contributi III programmazione	0	521.165	-521.165
- crediti verso Regione Piemonte contributi IV programmazione - II	432.000	848.960	-416.960
- crediti verso Regione Piemonte contributi V programmazione - I	432.000	432.000	0
- crediti verso Regione Piemonte contributi V programmazione - II	426.634	0	426.634
- crediti verso Regione Piemonte contributi VI programmazione - I	515.850	0	515.850
- crediti co-finanziamento sede di Cuneo	22.800	0	22.800
Totale crediti per liberalità da ricevere	1.835.517	1.808.358	27.159
5) crediti verso altri			
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
- fornitori c/anticipi	419	0	419
- ITIS GRASSI c/anticipi	0	9.024	-9.024
- crediti per INAIL	0	288	-288
- altri crediti per pagamenti da rimborsare	1.231	0	1.231
- crediti verso Erario per IRAP	271	0	271
Totale crediti verso altri	1.921	9.312	-7.391
Totale crediti	1.837.438	1.817.670	19.768

IV - Disponibilità liquide	31.12.2016	31.12.2015	Variazioni
1) depositi bancari e postali			
- Banca Prossima	1.161.769	1.226.210	-64.441
- Banca Alpi Marittime	199.703	0	199.703
Totale disponibilità liquide	1.361.472	1.226.210	135.262
Totale attivo circolante (C)	3.198.910	3.043.880	155.030
D) Ratei e risconti			
Ratei attivi	586	0	586
Risconti attivi	1.003	0	1.003
Totale ratei e risconti (D)	1.589	0	1.589
Totale attivo	3.200.499	3.043.880	156.619

PASSIVO

A) Patrimonio netto	31.12.2016	31.12.2015	Variazioni
II Fondo di dotazione	109.000	109.000	0
II Patrimonio ordinario			
2) Risultati gestionali esercizi precedenti			
Riserve copertura costi indiretti	138.050	0	138.050
III Patrimonio vincolato			
1) Risultato gestionale dell'esercizio in corso	285.138	334.116	-48.978
3) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali			
Riserve I programmazione	395.733	271.620	124.113
Riserve II programmazione	20.197	79.163	-58.966
Riserve III programmazione	101.738	0	101.738
Riserve IV programmazione - I	51.528	0	51.528
7) Riserve c/arrotondamenti euro	1	1	0
Totale patrimonio netto (A)	1.101.385	793.900	307.485
D) Debiti			
6) debiti verso fornitori			
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
- debiti verso Fondatori per servizi resi	911.200	648.856	262.344
- debiti verso fornitori terzi per fatture emesse	19.901	36.932	-17.031
- debiti verso fornitori per fatture da ricevere	55.382	7.760	47.622
Totale debiti verso fornitori	986.483	693.548	292.935

	31.12.2016	31.12.2015	Variazioni
7) debiti tributari			
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
- debiti verso erario per saldo IRAP	0	250	-250
- debiti verso erario per r/a su lavoro autonomo	830	0	830
Totale debiti tributari	830	250	580
8) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
- debiti verso INPS gestione separata	345	345	0
- debiti verso INAIL	314	0	314
Totale debiti tributari	659	345	314
12) altri debiti			
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
- partite passive da liquidare	152.103	294.768	-142.665
- debiti vs. MIUR - eccedenze ricevute su III programmazione	137.106	137.106	0
- partite ricevute da terzi	8.960	0	8.960
- debiti vs. REGIONE - eccedenze ricevute su II programmazione	0	72.726	-72.726
Totale altri debiti	298.169	504.600	-206.431
Totale debiti (D)	1.286.141	1.198.743	87.398
E) Ratei e risconti	31.12.2016	31.12.2015	Variazioni
Risconti passivi			
- su contributi MIUR	0	242.697	-242.697
- su contributi Regione Piemonte	812.973	289.178	523.795
Risconti passivi pluriennali			
- su contributi MIUR	0	287.830	-287.830
- su contributi Regione Piemonte	0	231.532	-231.532
Totale risconti passivi pluriennali	812.973	1.051.237	-238.264
Totale ratei e risconti (E)	812.973	1.051.237	-238.264
Totale passivo	3.200.499	3.043.880	156.619

PROVENTI	Periodo	Periodo	Variazioni
	01.01.2016 31.12.2016	01.01.2015 31.12.2015	
1) Proventi da attività tipiche			
1.1) Da contributi su progetti			
- contributi Regione Piemonte	660.038	1.172.503	-512.465
- contributi MIUR	626.385	30.726	595.659
- contributi copertura costi indiretti	47.855	0	47.855
- contributi co-finanziamento sede Cuneo	22.800	0	22.800
1.5) Da altre attività			
- arrotondamenti attivi	23	3	20
- sopravvenienze attive III programmazione Torino	0	2.044	-2.044
- sopravvenienze attive IV programmazione Torino	0	332	-332
Totale proventi da attività tipiche	1.357.101	1.205.608	151.493
4) Proventi finanziari e patrimoniali			
4.1) Da depositi bancari			
- interessi attivi su c/c	703	106	597
Totale proventi finanziari e patrimoniali	703	106	597
TOTALE PROVENTI	1.357.804	1.205.714	152.090
ONERI			
1) Oneri da attività tipiche			
1.1) Materie prime	33.401	59.069	-25.668
- materiale didattico di consumo	33.401	59.069	-25.668
1.2) Servizi	979.430	793.576	185.854
- analisi dei fabbisogni corsi	4.972	16.049	-11.077
- ideazione e progettazione corsi	98.957	54.680	44.277
- pubblicizzazione e promozione dei corsi	17.405	16.653	752
- selezione e orientamento dei partecipanti	10.892	15.574	-4.682
- selezione e formazione docenti	6.852	2.971	3.881
- docenza	312.900	280.553	32.347
- docenza non rendicontabile	23.977	0	23.977
- codocenza	32.051	0	32.051
- tutoraggio	89.580	117.693	-28.113
- monitoraggio e valutazione	12.131	6.211	5.920
- direzione	89.684	55.233	34.451
- coordinamento e segreteria	180.426	105.097	75.329
- rimborso spese trasferta cabina di regia e visite istituzionali	10.033	0	10.033

	Periodo 01.01.2016 31.12.2016	Periodo 01.01.2015 31.12.2015	Variazioni
- servizi ausiliari	4.786	0	4.786
- assicurazioni	507	1.871	-1.364
- assistenza tecnico-didattica	44.608	68.198	-23.590
- esami finali	11.881	3.895	7.986
- elaborazioni reports e studi	5.549	24.712	-19.163
- spese INAIL allievi	963	659	304
- spese per licenze d'uso	6.710	0	6.710
- spese INPS gestione separata	1.813	0	1.813
- manutenzione, sostituzione, aggiornamento attrezzature	11.853	21.351	-9.498
- uso piattaforme	900	1.048	-148
- altre spese per servizi	0	1.128	-1.128
1.3) Godimento di beni di terzi	42.750	381	42.369
- locazione immobili	9.607	381	9.226
- locazione attrezzature	33.143	0	33.143
1.5) Ammortamenti	0	1.581	-1.581
- quota amm.to spese di costituzione	0	381	-381
- quota amm.to realizzazione sito Internet	0	1.200	-1.200
1.6) Oneri diversi di gestione	0	106	-106
- sopravvenienze passive I programmazione (sanzioni INAIL)	0	106	-106
Totale Oneri da attività tipiche	1.055.581	854.332	0
4) Oneri finanziari e patrimoniali			
4.1) Su prestiti bancari	144	0	144
- interessi passivi bancari	144	0	144
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	144	0	144
6) Oneri di supporto generale			
6.2) Servizi	15.389	15.521	-132
- consulenze professionali, legali e notariali	10.219	10.674	-455
- revisione contabile	4.441	4.441	0
- spese bancarie	729	406	323
6.6) Oneri diversi di gestione	200	122	78
- imposta di bollo	200	100	100
- arrotondamenti	0	22	-22
Totale Oneri di supporto generale (6)	15.589	15.643	-54
TOTALE ONERI	1.071.314	869.975	201.339
8) Imposte sul reddito			
IRAP di competenza dell'esercizio	1.352	1.623	-271
Totale Imposte sul reddito (8)	1.352	1.623	-271

RISULTATO DELLA GESTIONE

Periodo	Periodo	Variazioni
01.01.2016	01.01.2015	
31.12.2016	31.12.2015	
285.138	334.116	-48.978